

10 พฤศจิกายน 2564

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงบการเงินไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2564/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทขอชี้แจงเพิ่มเติม ดังนี้

	ปี 2564/65		ปี 2563/64	
	ก.ค. - ก.ย. 64	ก.ค. - ก.ย. 63	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขายสินค้า	2,980.2	2,329.6	650.6	27.9%
ต้นทุนการขายสินค้า	2,066.4	1,625.2	441.2	27.1%
กำไร(ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	45.6	39.0	6.7	17.1%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	557.2	477.1	80.1	16.8%
ต้นทุนทางการเงิน	31.5	20.4	11.1	54.7%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	61.8	21.1	40.7	192.3%
กำไรสุทธิ	412.8	307.7	105.1	34.1%

ผลการดำเนินงานของบริษัทประจำไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2564/2565 (1 กรกฎาคม 2564 - 30 กันยายน 2564) บริษัทมีกำไรสุทธิ 412.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 105.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 34.1 จากไตรมาสที่ 2 ปีบัญชี 2563/2564 (1 กรกฎาคม 2563 - 30 กันยายน 2563) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญประกอบด้วย

- รายได้จากการขายสินค้า 2,980.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 650.6 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 27.9 โดยมีการเปลี่ยนแปลงยอดจำหน่ายของผลิตภัณฑ์ทั้ง 3 กลุ่มดังนี้
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.0
 - กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส เพิ่มขึ้นร้อยละ 44.5
 - บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.0

กลุ่มบริษัท แอร์โรเฟล็กซ์

ยอดขายกลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ในประเทศยังเติบโตช้าเนื่องจากภาคอุตสาหกรรมก่อสร้างได้รับผลกระทบจากมาตรการปิดเมือง และจากภาคเอกชนที่ยังชะลอการลงทุนจากผลกระทบของการ

แพร่ระบาดของ COVID-19 อีกทั้งเกิดความล่าช้าจากกระบวนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ ขณะที่ ยอดขายตลาดในสหรัฐอเมริกา และยุโรปปรับตัวดีขึ้นเทียบกับปีก่อน กลุ่มบริษัทแอร์โรเฟล็กซ์ ได้รับประโยชน์จากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจอย่างรวดเร็วในสหรัฐอเมริกา และสหภาพยุโรป ซึ่งได้ผ่อนคลาย มาตรการล็อกดาวน์หลังการเร่งฉีดวัคซีน

กลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส

ยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากคำสั่งซื้อของกลุ่มผู้ผลิตยานยนต์ทั้งใน และต่างประเทศ ซึ่งเติบโตตามอุปสงค์ของผู้บริโภคที่ต้องการใช้ยานยนต์ส่วนตัวแทนระบบขนส่งสาธารณะ โดยเฉพาะอย่างยิ่งรถกระบะซึ่งใช้งานอเนกประสงค์ อย่างไรก็ตามยอดขายของกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส ยังคงได้รับผลกระทบจากความล่าช้าจากกระบวนการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ

สำหรับธุรกิจไดโอดเปลือยยอดขายขึ้นส่วนอุปกรณ์ตกแต่งยานยนต์เพิ่มขึ้นจากปีก่อน เนื่องจาก ไดโอดเปลือยนิยมนำมาใช้ในประเทศมากขึ้น แม้ว่าธุรกิจไดโอดเปลือยได้รับผลกระทบจากมาตรการปิด เมืองในบางพื้นที่ เพื่อลดการแพร่ระบาดของ COVID-19 และความล่าช้าจากการส่งมอบรถยนต์ใหม่ เนื่องจากชิปขาดแคลน (Semiconductor Shortage)

บริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด

การแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่องของ Covid-19 ส่งผลต่อการอุปโภคบริโภคภายในประเทศลดลง กดดันบรรจุภัณฑ์ประเภทถ้วยน้ำ แต่อย่างไรก็ตามบริษัท อีสเทิร์น โพลีแพค จำกัด ได้เร่งทำการขยาย ตลาดในหมวดบรรจุภัณฑ์พลาสติกประเภทกล่องใส่อาหารซึ่งปรับตัวดีขึ้นจากความต้องการของผู้บริโภคใน ยุควิถีใหม่ (New Normal) ที่นิยมสั่งอาหารแบบ จัดส่งถึงที่ (Delivery) หรือซื้ออาหารกลับไปรับประทาน ที่บ้านมากขึ้น

2. ต้นทุนขายสินค้า 2,066.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 441.2 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือ ร้อยละ 27.1 ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่ายอดขาย จากการใช้กำลังการผลิตเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในกลุ่มบริษัท แอร์โรคลาส สำหรับต้นทุนที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้มาจากการจัดทำมาตรการ Bubble and Seal และ การจัดหาวัคซีนทางเลือกป้องกัน COVID-19 (วัคซีนซิโนฟาร์ม) ให้แก่พนักงาน รวมถึงการปรับขึ้นราคาของต้นทุนวัตถุดิบบางประเภท
3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน 45.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.7 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เป็นผลมาจากค่าเงินบาทปรับตัวอ่อนลงเมื่อเทียบกับค่าเงินสกุลเหรียญสหรัฐ และสกุลอื่น

4. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเพิ่มขึ้น 80.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 16.8 ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราที่ต่ำกว่ายอดขาย โดยค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้มาจากการจัดหาวัคซีนทางเลือกป้องกัน COVID-19 (วัคซีนซิโนฟาร์ม) ให้แก่พนักงาน และการช่วยเหลือสังคมเพื่อรับมือกับการแพร่ระบาดของ COVID-19 อย่างไรก็ตามบริษัทให้ความสำคัญกับการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารอย่างต่อเนื่อง
5. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 11.1 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 54.7 จากผลขาดทุนของอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินกู้ยืมและหนี้สินในสกุลเหรียญสหรัฐ
6. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้าเพิ่มขึ้น 40.7 ล้านบาท จากการฟื้นตัวตามกลุ่มอุตสาหกรรมฉนวนกันความร้อน/เย็น และกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นาย วัชรกฤษณ์ นพคุณ

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายบัญชีและการเงิน
บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)